

KURJER WARSZAWSKI

D. 6 Września. — Rok 1834.

Sobota.

N^o 238.

Jutro, Ś. Regina.

Wczoraj przed południem w *Belwedrze*, J. K. M. Xciu Pruskiemu *Adalbertowi* przedstawili: JW. Jenerał-Adjutant *Ridiger*, Jenerałów i Officerów, JW. Jenerał-Adju: *Rautenstrauch* Członków Rady Administ: i Rady Stanu, a JW Włzi Dyrektorowie główni Komisji Rządowych, Urzędników władz wszelkich. Xiągę Jegomość zwiedzał Zamek, Cytadellę, Szpital Wlazdowski, Ogród botaniczny i Obserwatorjum, znajdował się na obiedzie w Królewskim Łazienkowskim pałacu, a wieczorem w wielkim Teatrze na całym przedstawieniu *Zampy*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od 3 Paniątek złożono na Zupę rumforcką zł. 18, a od zacnego Obywatela z obwodu *Stanisławowskiego* dla pogorelców z ulicy Furmańskiej zł. 100; ieśli ten przykład Dobroczyńcy zechcą naśladować, ta ofiara będzie dołączoną do innych i oddana Urzędowi Muncypalnemu dla rozdzielenia między najbardziej potrzebujących wsparcia, z powodu tego pożaru. — Niżej podpisana założywszy nowy *Magazyn Stroiów* przy ulicy Miodowej pod filarami, ma zaszczyt polecić się Przesw: Publiczności, iż wszelkich robot podług najpierwszych Żurnali Paryzkich, za najpomierniejszą cenę dostać można, oraz wszelkie obstalunki iak najakuratniej wypełnić obowiązanie się. Przytem w tymże sklepie iest skład trzewików Damskich z fabryki *Hummla*. Ma: z *Hummlów Józefowicz*. — Z powodu rozpoczynającego się roku szkolnego, Księgarnia S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486 ma honor donieść, że oparzona iest we wszystkie Książki tak dla klas niższych iako też dla wyższych przepisanych, również w Mappy iograficzne i Wzory do pisanja. W tejsze Księgarni znajduje się znaczny zapas Książek dla dzieci w językach polskim,

francuzkim i niemieckim, które się po cenach najumiarkowańszych sprzedają. — Wczoraj 18te przedstawienie *Zampy* zadowoliło lubowników muzyki. Przywołani JPanna *Kaplińska*, oraz JPP. *Żyliński*, *Dobrski* i *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. od 18 do 20. Listy zast: białe bez kup: zł. od 94 do 94 gr. 5, wartość kup: gr. 25. Obl: od 404 do 408. — W ukończenia ciągnięcia 2ej klasy 44 Loterji, wczoraj znaczniejsze wygrane padły iak następuje: zł. 40,000, czyli główna wygrana, padła na Nr 37,367, w kantorze *Wejnberga* w *Opatowie*, Nr 39,451 zł. 15,000 u *Bessona*, Nr 23,672 zł. 3000 u *Szrejbmana* w *Szczecbrzeszynie*, Nr 40,225 zł. 1200 u *Lubowskiego* w *Krakowie*. Po zł. 1000: Nr 3481 u *Nashauma* w *Siedlesch*, Nr 3742 u *Karszowickiego* w *Płocku*, Nr 7034 u *Bluma* i *Jakubowskiego*, Nr 21,157 u *Horowicza* w *Lublinie*, Nr 36,580 u *Reichszтана* w *Augustowie*. — Wzeszłą Środę w *Czersku* piorun spalił stoły i zabudowania gospodarskie.

Z *Petersburga* 23 Sierp: — Marszałek *Mazon* Posel Francuzki wyjechał do *Moskwy*. — Na uroczystość odkrycia Pomnika błogostawionej pamięci Cesarza *ALEXANDRA Igo*, czynią nader świetne przygotowania. — Hra. *Witt* Jenerał iadzy, przybył do tej stolicy.

Francja. — Donoszą z *Paryża*, że dnia 23 z. m. Król i rodzina iego, iadąc do *S. Klu*, na granicy Departamentu przyięci zostali przez Prefekta, iakoteż przez władzę miejską *Wersalu* i *St. Klu*, Monarcha w tej chwili wysiadł z powozu i musztrował zebraną gwardją narodową. — Xiąg *Talejranda* d. 24 z. m. rozmawiał przez 2 godziny z Królem; z powodu przybycia tegoż Xcia, Lord *Granvil* Posel Angielski miał dać d. 26 z. m. wielki obiad dyplomaty.

czny. — Hrabia *Potso di Borgo* miał d. 26 z. m. długą naradę z Ministrem spraw zagranic: — Były Konsul *Don Michała P. Krue*, będący dotąd w *Baionie*, odebrał rozkaz w przeciągu 24 godzin opuścić to miasto. — Wkrótce spodziewają się w Paryżu ważnych depešy z *Madrytu*. — Mówiono, że Król d. 1 b. m. miał wyjechać z *Paryża* do *Bordo*. — Marszałek *Žarar* odebrał d. 26 z. m. w nocy ważne depešy z *Baiony*, które niezwłocznie przestał Ministrowi spraw zagranic, który nazajutrz rano udał się do Króla, naradzał się w obec Ministra marynarki *Admirała Jakoba*. — Xiążę *Talejrand* pracuje ciągle z Ministrem spraw zagranic. — Dziennik Paryżki zaprzecza ogłoszoną wiadomość przez pewną gazetę wschodnią, że rozkaz Króla tyczący się prorogacji izb, będzie zmiesiony, a Izba deputowanych d. 3 Listopada r. b. ma być zwołaną. — Zapewniają że gabinety Francji i Angielskiej mają zamiar nieogłaszać urzędownie dodatku, który do traktatu poczwórnego został dołączony. — Jeżeli można dać wierę temu co głoszą o pomienionym dodatku do traktatu, to składa się z 3ch artykułów, to jest: aby okręty wojenne należące do Anglii, Francji i Portugalji, miały w mocy prawo konfiskacyjne, przeciw okrętom handlowym Francuzkim, Angielskim, Hiszpańskim i Portugalskim, jeżeliby dostawiały zasiłki i broń powstańcom Hiszpańskim, toż prawo zlewa się także na mocarstwa neutralne; 2gi artykuł stanowi, że w przypadku potrzeby, *Don Pedro* o 8000 wojska do dyspozycji Królowej *Henriki* ma stawić; nakoniec 3ci artykuł stanowi, że Francja zezwala na to, aby dostawiła 30,000 wojska nad granicę Hiszpań: któreby mogło być czynne w prowincji *Biskajskiej* i uczynić interwencję, w przypadku gdyby wojsko Portugalskie nie było wstanie z swoją siłą przyspieszyć zwycięstwo orężowi Królowej *Isabelli*. — Do dnia 26 z. m. uwieziono znaczną liczbę cudzoziemców, którzy niedawno

przybyli do tej stolicy. — Gazety Paryżkie kłócą się teraz o czaszkę Napoleona, i dni dowodzą, że system *Galla* zupełnie zgadza się co do przysmiotów Napoleona wydających się na jego czaszkę, a długie całą mocą zbiłają to twierdzenie.

Niemcy. — Xiążę *Bembrycz* brat Króla Angielskiego i jego małżonka, zwiedzili *Drezno* i *Lipsk*. — Z *Bawarii* wysłano kilku Kapelanów Katolickich dla wojska będącego w *Gracji*. — W *Giełdzie Frankforckiej* w końcu z. m. bardzo mało było ruchu, kursa stały bez zmiany. — W *Czechach* susze zniszczyły łąki, ogrody i pola, w wielu studniach a nawet w rzekach wody zabrakło. — W *Prussach* pod *Bwidzynem* d. 24 z. m. spaliło się miasto *Tuczno*, 2 kościoły, 175 domów, szkoła, stajnie, bożnica żydowska, wszystko to zupełnie zniszczyły płomienie i więcej niż 1000 ludzi zostało bez przytułku. — W *Cieplicach* będzie założony Szpital dla *Israelitów*. — W dniu *S. Ludwika* jako w imieniny i urodziny Króla Bawarskiego mającego teraz lat 48, w wielu miejscach *Bawarii* odbyły się uroczystości tak świetne jak od dawna w tym kraju nie było. — Z *Berlina* donoszą, że *JO. Feldmarszałek Xiążę Warszawski* przybył do *Królewc* d. 28 z. m.

Hiszpanja. — Donoszą z *Batony* dnia 20 z. m., że posłany do tegoż miasta *Kommissarz* policji *Zoli*, udał się z rozkazu rządu do *Jenerała Rodila*, jest to ten, który uwieził *Xiążę Berry*. — Wszystkie wiadomości odebrane z *Madrytu* zgadzają się na to, że rząd Królowej *Reientki* bez wpływu obcych Mocarstw dłużej utrzymać się nie może. — Mówią, że Postowie 2ch wielkich Mocarstw przestali o tę rządowi Francuzkiemu, w której protestują się przeciw artykułowi dodatkowemu do traktatu poczwórnego, stanowiącego że obie okręty neutralne ulegają przejrzaniu czy prowadzą zasiłki wojenne dla powstańców Hiszpańskich.

pańskich. — Przez telegraf odebrano d. 25 z. m. następujące 3 depesze z *Baiony*, Isza zawiera że *Don Karol* z 2ma kompanjami gidów i 2ma bataljonami piechoty d. 21 z. m. miał być w *St. Estewan*, a Jenerał *Zumalakuregui* stał d. 20 w dolinie *Ulzanca*, i potem udał się ku *Estella*. Jenerałowie *Rodil* i *Jauraguj* znajdowali się na czele 10,000 wojska d. 21 w *Tolozie*; 2ga depesza zapewnia że *Don Karol* udał się d. 22 z. m. do *Elizondo*; nakoniec *Scia* donosi, że *Zumalakuregui* będąc d. 21 ścigany przez Jenerała *Lorenzo*, cofał się przez *Tiebas* drogą ku *Aoa*. Tegoż dnia udał się Jenerał *Rodil* z swoim wojskiem ku *St. Estewan*, gdzie się *Don Karol* znajdował. Późniejsze wiadomości donoszą, że *Don Karol* ma 16,000 wojska, które jednak nie jest zupełnie uzbroione; ten Xżę odbył wielki przegląd nad tem wojskiem, które okazuje dla niego nieograniczone przywiązanie. — Dotąd nie przyszło jeszcze do stanowczej bitwy między wojskiem *Rodila* a *Don Karola*. — Zapewniamy, że junta *Karlistów* znova wróciła do *Elizondo*, gdzie została strzeżoną od napaści wojska Królowej przez 1000 ludzi uzbrojonych pikami. — Według raportu Ministra wojny do Prokuratorów państwa, ma wojsko Hiszpańskie składać się z 200,000 ludzi, nie licząc w to korpusu Lejb gwardji Królewskiej, składającego się z 40,000 ludzi.

Turcja. — Nowy *Hospodar Multan* objął zupełnie rządy i ogłoszono, że administracja *Rosyjska* także ustała. *Hospodar* po przybyciu z *Stambułu* był uroczystie przyjęty w *Jasach* i miał mowę do licznego zgromadzenia złożonego z duchowieństwa i obywateli; tę mowę zakończył z rozczuleniem i bardzo zadowolili słuchaczy. — W *Grecji* takie były upały, tego lata, że niepodobna było pracować. Król *Otto* przez parę tygodni wcale nieopuszczał mieszkania. *Niespokojności* w *Grecji* jeszcze nieustają. *Chociaż* jest powszechnem ży-

zeniem ażeby stolica *Ateny* budowała się jak najspieszniej, lecz są różne przeszkody, a nade wszystko brak pieniędzy.

Portugalia. — Dnia 15 z. m. uroczystie rozpoczęto obrady *Kortezów*, *Rodzina Królewska* znajdowała się na solennem Nabożeństwie, po którym udała się do pałacu *Kortezów*. *Don Pedro* otoczony Ministrami miał długą mowę z tronu, w której dowodził ile podjął trudów w utrzymaniu tronu dla *Donny Marji*, i ile to jest korzystnem dla kraju.

Anglja. — Król nadał szlachectwo Doktorowi *Dikson*, opiekującemu się szpitalem w *Plimucie*. — W *Bengalu* głód był tej wiosny tak dokuczliwy, że ubodzy *Rodzice* przedawali swe dzieci, a gdy już nie było kupujących, zabinali je! — Xżę *Wellington* w tych dniach ma odbyć świetne łowy w swych dobrach *Walmer*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Potocka Kry: Hrabł: z Wólki, Starynkiewicz Radca Dworu z Krośniewic, Woiewódzki Sędzia Tryb: z Buska, Kuczyński Alex: Dzie: z Korczewa, Dębski Fel: Dzie: z Milewa, Dal Tróco Właściciel Magazynu Rycia z Petersburga, Sokolnicki z Sochaczewa.

DONIESIENIA.

Rejent Wdztwa Mazowieckiego. — Wiadomo czyni, iż na żądanie Sukcessorów niegdy *Pawła Wyganowskiego*, *Nieruchomość* tu w *Warszawie* przy ulicy *Dunaj* pod Nr 154 położona, do tychże Sukcessorów należąca, wypuszczona będzie przez publiczną dobrowolną *Licytacją* w iednoroczną dzierżawę, do której to *Licytacji* termin na dzień 10 m. 1 r. b. o godzinie 4 z południa przed podpisany *Rejentem* w *Kancelarji* jego hipotecznej w *Pałacu Rządowym* *Krasińskich* zwanym jest wyznaczony. *Zbiór objaśnień* i warunków tej *Licytacji* każdy zainteresowany przejrzeć może codziennie w tejże *Kancelarji*. *Cesław Kowalewski*.

W domu pod Nr 48, przy ulicy *Rynek Starego Miasta* i *Piwnej*, są różne *LOKALE* i *SKLEPY* do wynięcia, a te wszystkie nowo wyrestaurowane, od *Sgo Michała* r. b. oraz różne *KAMIENIE* z figurami są do sprzedania, wiadomość u właściciela.

Ostrzega się *Lubowników* *Polowonia*, że na polach *Dóhr* *Raszyna* i *Falent*, tudzież *Sękołina*,

komu i pod żadnym pozorem POŁOWAĆ niewolno. Oprócz tego dla zapobieżenia szkody jakąśby zrządzaią, rozrzucone zostały TRUTKI, niezważajęcy więc na mniejszą przestrożę, sam sobie winę przypisze, gdy nie tylko że Psów strnie, ale nadto narażonyu ieszcze zostanie na utratę Furzy.

Tryki młode, czystej rassy, są na sprzedaż w Okęcin pod Warszawą, 4 wiorsty za rogatkami Jerolimskiem.

W domu pod Nr 980, jest do nsięcia od Sgo Michała r. b. SKLEP narożny z 4ma STANCJAMI, KUCHNIA i PIWNICAMI. Blizszą wiadomość powziąć można u właściciela w tymże domu na pierwszym piętrze.

Relient Powiatu Zgierskiego. — Uwiadamia Publiczność, iż po niedy ś. p. Benadykie i Eleonora Gomolińskich, drogą publicznej Licytacji Ruchomości jako to: Srebro, Platyna, Garderoba męzka i damska, Bielizna stołowa, Futra, Kołdry, Makaty, Porcellana, Faians, Szkło, Pościel, Meble, Lustra, Portrety i Obrazy, Lauszafty, Zegary, Kulfy i Szrzyznie, Karety, Powozy i Bryki, Wozy i Szarzędzia rolnicze, Konie cugowe i fornalskie, Bydło rogate, Owce, Trzoda, Drób, Zaprzęgi, Drzewo różnigte i w kłocach, Cegła i Dachowka, Gonty, Miedź, Okowita, Wino i tym podobne przedmioty, dnia 15 Września r. b. i w dniu następnym, na gruncie Dóbr Gieczna, w Poie tutejszym położonych, poczynają za wsze o godzinie 8 z rana, więcej dającemu, za pieniądze natychmiast liczyć się mające, sprzedane będą. — Zgierz d. 2 Września 1834 r. — Józef Stokowski.

Do Handlu Win i Korzeni przy ulicy Długiej Nr 556, w Pałacu W. Dykerta nadszedł ładem transport przednich SLEDZI Holenderskich w półt achtelkach.

Ostrzegam iżby nikt REWERSU ręcznego danego mi przez JW. Kalinowską na zł: 4,000, a w rękach Doroty Zwolińskiej znajdującego się nie nabywał, gdyż iż walutę Rewersem tem objęta, odebrałem i JW. Kalinowską pokwitowałem. —

Alozy Zwoliński.

Uwiadomienie dla Obywateli i Gospodarzy Wiejskich, iż w dniu 15 Września r. b. we Wsi Osypolice Wtwie Podlaskiem, Poie Żelechowskim, mil 3 od Miasta Żelechowa leżącej, odbędzie się niezawodnie sprzedaż przez Licytację ruchomego majątku do Sukcesorów Roliewskich należącego, jako to: OWIEC znacznie poprawnych około 2,000 sztuk, tudzież BYDŁA, KONI, APPARATÓW GORZELNIANYCH, BROWARNYCH, i innych SPRZĘTÓW

GOSPODARSKICH, które to przedmioty z wolnej nawet ręki w dniu wyżej oznaczonym przedane być mogą.



Ktoby sobie życzył ulokować Summę zł: 20.000 na pierwszy Numer hipoteki domu murowanego w środku miasta, raczy się zgłosić do Bióra Informacyjnego przy ulicy Krakowskie Przedmieście, w Pałacu Potockich.

KAZIMIERZ MACK, MALARZ PORTRETOWY, przeniósł swe mieszkania pod Nr 1249, przy ulicy Nowy Świat, zastać go można od godziny 7 zrana do 7 z wieczora.

Z powodu wiazdu, jest do sprzedania nowy mahoniowy FORTEPIAN z najlepszych fabrykantów, przy ulicy Nowy Świat Nr 1254, na 2m piętrze.

DONIESIENIA z BIÓRA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Młodzieniec dobrej konduity, któryby najmiej 4tą klasę ukończył, może znaleźć miejsce w APTECE na Prowincji, wiadomość pod Nr 1062, przy ulicy Królewskiej, gdzie są oraz różne MIESZKANIA do nsięcia.

Do sprzedania KARETA i 2 KOCZE.

Do wynajęcia KOCZ zupełnie nowy, w najnowszym fasonie, z fordekiem, porządny zaprzęgiem, każdego czasu na daje i godziny; wiadomość w Biórze Zlecen, w handlu Sukiennym P. Sattler przy ulicy Krakowskie Przedmieście, w domu W. Dobrycha, lub przy ulicy Konwiktorskiej Nr 2182, u Piarsza domu Jabłońskiego.

*. * Jutro u Hlajewskiego przy ulicy Bednarskiej, SNIADANIE: Pieczeń barania a la sarna, Połędwica z czerwona kapustą, Pieczeń cielęca z grzybami, Karpłonki z komputem sliwkowym i jabłecznym, Potrawa z mostków, Frykando z gołąbków, Kotlety a la Nelson z pieczarkami, Kalafjory, Jabłka z kremem z pieca, Flaki, Zupa rakowa i naturalna z makaronem.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera,

SNIADANIE: Zupa rakowa, Rosół z makaronem, Baranina a la sarna, Połędwica szpikowana z różną, Flaki, Ryż z jabłkami, Potrawa z kurcząt z rakowym sosem, Zrazy a la Nelson z grzybami i kartoflami, Kotlety cielęce z sosem estrago; Potrawa z gołąbków.

Dziś rano ciepła stopni 12 Wezoraż w południe 22, TEATR WIELKI. Jutro Mlyn Djabelski. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Dwaj Głupcy djerowie. Nikt mnie nieczna.